desquelles le salarié génère un droit à l'avantage.

Pour le Groupe, seuls les régimes d’indemnités de fin de carrière en France sont concernés par cette
décision. Les autres régimes dans nos différentes géographies ne répondent pas aux caractéristiques
évoquées par l’IFRS IC.

Cette décision a remis en cause le principe appliqué jusque-là, qui était de retenir la durée totale de

la carrière du salarié comme période d’acquisition des droits et de comptabiliser l’engagement de
manière linéaire. Elle a eu pour effet de reprendre la provision pour les salariés qui n’ont pas encore
l’âge à partir duquel le plafond de l’indemnité est atteint. Pour les autres salariés ayant dépassé cet
âge, la provision est comptabilisée sur une période plus courte.

L’application de cette décision est rétrospective et les conséquences de celle-ci ont été
comptabilisées dans le report à nouveau de l’exercice comparatif présenté.

4.2 Etat de la situation financière consolidée au 1er janvier 2020 retraité et au
31 décembre 2020 retraité

ACTIF

(en millions d'euros)
31/12/2019

publié

Impact lié à la

décision IFRS

IC - IAS 19

01/01/2020

retraité

31/12/2020

retraité

Actifs non courants 32 590 − 32 590  30 115

Actifs courants 18 875 − 18 875  17 473

TOTAL ACTIF 51 464 − 51 464  47 588

PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES

(en millions d'euros)
31/12/2019

publié

Impact lié à la

décision IFRS

IC - IAS 19

01/01/2020

retraité

31/12/2020

retraité

Capital social 2 018 − 2 018  2 044

Réserves consolidées (y compris résultat) 7 919 308 8 227  8 059

Capitaux propres, part du Groupe 9 937 308 10 245  10 103

Intérêts attribuables aux participations ne donnant

pas le contrôle
1 736 4 1 740  1 507

Capitaux propres 11 673 312 11 985  11 609

Provisions  3 297 (312) 2 984  2 357

Autres passifs non courants 13 406 − 13 406  12 280

Passifs non courants 16 703 (312) 16 390  14 637

Passifs courants 23 089 − 23 089  21 342

TOTAL PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES 51 464 − 51 464  47 588

Le compte de résultat consolidé ainsi que l’état du résultat global consolidé de l’année 2020 n’ont
pas été retraités car l’application de la décision de l’IFRS IC n’entraînait pas d’impact significatif sur
ces états.

Groupe Carrefour – Comptes consolidés au 31 décembre 2021

- 24 -

Notes annexes

NOTE 5 : INFORMATION SECTORIELLE

Principes comptables

La norme IFRS 8 – Secteurs opérationnels requiert la présentation de données relatives aux secteurs
opérationnels du Groupe issues du reporting interne et utilisées par la Direction dans ses décisions

[…]

dans le but de limiter l’exposition au risque de taux et d’optimiser le coût du financement.

La dette à long terme est émise principalement à taux fixe, protégeant ainsi le Groupe contre une

hausse des taux. Carrefour détient néanmoins différents instruments financiers destinés à couvrir la

dette financière du Groupe face au risque de variations des taux d’intérêt. Il s’agit principalement

des swaps et des options de taux d’intérêt classiques. Le Groupe applique la comptabilité de

couverture pour ces instruments quand les critères requis sont respectés.

Lorsqu’elle est émise à taux variable, la dette long terme est couverte au moyen d’instruments

financiers permettant de plafonner la hausse des taux d’intérêt pour tout ou partie de la période.

Groupe Carrefour – Comptes consolidés au 31 décembre 2021

- 89 -

Notes annexes

Le calcul de sensibilité (à un an, sur l’ensemble de la dette) à l’évolution des taux est présenté dans

le tableau ci-dessous :

(en millions d'euros)

(- : perte ; + : gain)

Baisse des taux de 0,50%  Hausse des taux de 0,50%

Impact capitaux

propres (OCI)
Impact résultat

Impact capitaux

propres (OCI)
Impact résultat

Placements − (8,4)  − 8,4

Options qualifiées de couverture de flux de

trésorerie
(11,0) −  12,5 −

INCIDENCE TOTALE (11,0) (8,4)  12,5 8,4

14.7.3 Risque de change

Le risque de change transactionnel est le risque par lequel une évolution défavorable des cours de

change pourrait détériorer un flux de trésorerie commercial libellé en devise étrangère.

Les activités du Groupe dans le monde sont réalisées par des filiales qui opèrent essentiellement

dans leur propre pays (achats et ventes en devises locales). Par conséquent, l’exposition du Groupe

au risque de change sur les opérations commerciales est naturellement limitée et concerne

essentiellement l’importation. Le risque sur les opérations d’importation fermes (achat de